Протокол

совещания с педагогическими работниками

МБОУ «Брагунская СШ»

Дата проведения: 22 сентября 2022 года

Место проведения: МБОУ «Брагунская СШ»

Присутствуют: 37

  Повестка дня:

1.Информирование педагогических работников МБОУ «Брагунская СШ»

 об инновационных формах обучения.

Слушали заместителя директора по УВР, Салаватова Н.Ш.. В своём выступлении он

рассказал о том, что в настоящее время существует множество способов инновационного

обучения, например такие, как, модульное обучение, электронно-интерактивное обучение,

проблемное обучение, дистанционное обучение, исследовательское методическое обучение,

метод проектов и т. д. Итак, главной целью инновационных технологий образования является

подготовка человека к жизни в постоянно изменяющемся мире. Целью инновационной

деятельности является качественное изменение личности учащегося по сравнению с

традиционной системой. Развитие умения мотивировать действия, самостоятельно

ориентироваться в получаемой информации, формирование творческого нешаблонного

мышления, развитие детей за счёт максимального раскрытия их природных способностей,

используя новейшие достижения науки и практики, - основные цели инновационной

деятельности

Инновационная деятельность педагога зависит:

• от уровня личностной готовности педагога к этой деятельности,
совокупности качеств педагога, определяющих его направленность на

совершенствование собственной педагогической деятельности:

• личностных (работоспособность, готовность к творчеству,
высокий эмоциональный статус);

• специальных (знание новых технологий, овладение новыми методами
обучения, умение анализировать и выявлять причины недостатков, находить

актуальные проблемы образования и реализовывать эффективные способы их

решения).

существующих в конкретном образовательном учреждении

условий:

• благоприятный морально-психологический микроклимат и творческая
атмосфера;

• помощь в получении информации об инновационных технологиях;

• содействие администрации учреждения отношениям сотрудничества
педагога с обучающимися и

коллегами

• правильный отбор наиболее значимых стимулов в соответствии со
спецификой их взаимосвязи и с учетом влияния барьеров.

Негативно влияют на инновационную деятельность педагога следующие

факторы:

• формальные требования и часто необъективная оценка со стороны
администрации;

• недостаточная учебно-материальная база;

• недостаточная информации об интересующих педагога инновационных
технологиях;

• неярко выраженное желание учиться у обучающихся.

Такие факторы сдерживают стремления к участию в инновационной

деятельности, к профессионально-творческой свободе.

По сути своей новизна всегда относительна. Новшество не обязательно является

чем-то новым, но обязательно чем-то лучшим и может быть продемонстрировано само

по себе.

Инновации педагога учреждения могут быть представлены в виде:

• абсолютной новизны (отсутствие в данной сфере аналогов и прототипов),

• относительной новизны (внесение некоторых изменений в имеющуюся
практику).

•

Источником инновационных идей педагога может служить:

• неожиданное для самого педагога событие (успех, провал, как толчок к
развитию деятельности);

• различные несоответствия (между истинными мотивами поведения детей, их
запросами, желаниями и практическими действиями педагога);

• потребности педагогического процесса (слабые места в методике, поиск новых
идей);

• изменениями в ценностях и установках детей (влечет за собой поиск новых

форм общения и профессионального поведения) и т. д.

Содержание инновационной деятельности педагога

1. Внедрение, использование новых методов, методик, средств, технологий в
образовательном процессе.

2. Разработка авторских программ, методик, технологий, проектов,
методической продукции.

3. Проведение учебных занятий в инновационных формах.

4. Проведение мастер - классов на муниципальном уровне

5. Участие в проектно-исследовательской или опытно-экспериментальной
деятельности.

Как же может педагог позиционировать себя, заявить на реализацию

инновационной деятельности.

Порядок организации и проведения инновационной деятельности педагога

предполагает:

- выбор темы инновационной деятельности с учетом возрастных особенностей
обучающихся (она же может стать и темой самообразования педагога);

- заполнение информационной карты инновационной деятельности

(приложение);

- стартовая экспертная оценка инновации, заявленной педагогом

- разработка проекта (программы, плана) инновационной деятельности: цель

исследования, задачи, предмет, новизна, практическая значимость, актуальность,

критерии оценки, формы контроля и диагностики, основные этапы работы,

длительность, предполагаемый результат, осуществление инновационной деятельности

(реализация инновационного проекта (программы);

- отчет о реализации инновации. Предусматриваются разнообразные формы
ознакомления с ходом, способами и результатами инновационной деятельности:

"Творческие отчеты" позволяют оценить общую результативность

инновационной деятельности, увидеть отличия, которые приносит с собою инновация в

жизнь коллектива, учащихся, их родителей.

"Открытые мероприятия" позволяют непосредственно познакомиться с

творческой деятельностью педагога.

"Методические выставки" позволяют знакомиться с новыми наработками

педагогов коллектива, предлагают материалы, которые могут использовать педагоги,

осваивающие какую-либо инновацию.

"Тематические консультации" позволяют другим заинтересованным педагогам

образовательных учреждений получать дополнительную информацию по различным

инновациям.

"Проблемные семинары" представляют особый интерес для тех, кто в процессе

освоения инновации уже почувствовал потребность в более глубокой теоретической

подготовке.

     Негативно влияют на инновационную деятельность педагога следующие  факторы:

формальные требования и часто необъективная оценка со стороны

администрации;

недостаточная учебно-материальная база;                                                                -  недостаточная

информации об интересующих педагога инновационных технологиях;

-  неярко выраженное у обучающихся желание учиться.

          Такие факторы сдерживают стремления к участию в инновационной деятельности, к

профессионально-творческой свободе.

Информирование педагогических работников МБОУ «Брагунская СШ»

 организовано в следующих формах:

- через официальный сайт школы;

- через страницу ГБУ ДПО «ИРО ЧР», Академии МинПросвещения,
ЦНППМПР;

- через группу ВК, Телеграм, иные мессенджеры;

- через рассылку информационных писем.

Решили:

1. Принять к сведению информацию об информационных формах обучения.

2. Педагогическим работникам школы внедрять в образовательный процесс новые методы,

методики, средства, технологии.

 Председатель                  Салаватова Н.Ш..

Секретарь                      Муслимова А.